

Sprawozdanie merytoryczne z działalności Stowarzyszenia Na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie za 2016r.

Stowarzyszenie Na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego
Ul. Grunwaldzka 1
83-110 Tczew
NIP 593-22-98-420
REGON 192571802
KRS 0000010011

Zarząd Stowarzyszenia:
Jacek Wojcieszak – Prezes
Wojciech Rinc – Zastępca Prezesa
Magdalena Okapieć – Kortas Sekretarz
Aleksandra Beška – Członek Zarządu
Karolina Sykut – Członek Zarządu
Emilia Wróbel-Golicka – Członek Zarządu

Stowarzyszenie Na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie powstało w 2001 roku z inicjatywy nauczycieli ZPS w Tczewie oraz rodziców dzieci uczących się w Zespole placówek Specjalnych w Tczewie.

Wśród 73 członków Stowarzyszenia są przede wszystkim rodzice dzieci niepełnosprawnych, dorosłe osoby niepełnosprawne oraz nauczyciele Zespołu Placówek Specjalnych w Tczewie.

W roku 2016 Stowarzyszenie realizowało przejęte zadania statutowe.

Stowarzyszenie nadal wspierało i promowało nowatorskie formy i metody pracy dydaktyczno-wychowawczej z osobami niepełnosprawnymi intelektualnie i ruchowo. Realizowane były projekty zmierzające do powstania kompleksowego programu terapeutyczno – rehabilitacyjnego dla dzieci i młodzieży niezdolnej do zrozumienia otaczającego ich świata oraz wymagających wzmożonych, długotrwałych oddziaływań rehabilitacyjnych. Realizacja tych projektów pozwoliła na objęcie opieką i edukacją grupy dzieci i młodzieży z zaburzeniami emocjonalnymi, psychicznymi, społecznymi, poznawczymi a w szczególności z zaburzeniami sprzężonymi.

Stowarzyszenie prowadzi Warsztaty Terapii Zajęciowej dla 20 absolwentów kształcenia specjalnego.

Stowarzyszenie Prowadzi Środowiskowy Dom Samopomocy dla 25 niepełnosprawnych osób dorosłych.

Rozwój szkolnictwa specjalnego poprzez nawiązywanie kontaktów z podobnymi organizacjami i instytucjami z terenu Europy, które owocują wymianą doświadczeń między pedagogami. Stowarzyszenie wspierało współpracę pomiędzy ZPS a placówkami z wielu państw europejskich, w ramach której odbywały się wizyty studyjne, staże i szkolenia pedagogów i terapeutów, wymiany grup dzieci i młodzieży niepełnosprawnej.

Organizacja i prowadzenie różnych form edukacji, rehabilitacji, opieki i pracy z osobami niepełnosprawnymi. Wśród nich były m.in.:

- Prowadzenie kolejnych edycji szkoleń dla wolontariuszy, które dotyczą zarówno form aktywności społecznej, jak i upośledzenia umysłowego i pracy z osobami niepełnosprawnymi oraz warsztatów interpersonalnych,
- Przeprowadzenie Mistrzostw Województwa Pomorskiego w Szachach, który objął swym zasięgiem każdorazowo ponad 150 uczniów niepełnosprawnych z terenu województwa pomorskiego.
- Realizacja projektu „Centrum Wspomagania Rozwoju” w ramach których prowadzone były programy terapeutyczne i rehabilitacyjne obejmujące m.in. hipoterapię, kinezyterapię, muzykoterapię, hydroterapię na basenie, hydromasaż w gabinecie masażu leczniczego, logoterapię oraz cały system oddziaływań na bazie sali doświadczania świata,
- Organizacja międzynarodowej konferencji dotyczącej aktywizacji artystycznej osób niepełnosprawnych w systemach europejskich,
- Wydanie broszury dotyczącej aktywizacji osób w oparciu o systemy europejskie
- Organizacja wypoczynku feryjnego i śródrocznego.
- Międzywojewódzkie Konkursy Matematyczne dla uczniów gimnazjów i szkół zawodowych specjalnych z województwa pomorskiego i warmińsko-mazurskiego
- Organizacja imprez o różnym zasięgu, konkursy i turnieje artystyczne i sportowe,
- Stała współpraca, wspólne projekty oraz wymiany z placówkami i organizacjami z Polski, Niemiec, Litwy, Białorusi, Wielkiej Brytanii, Portugalii, Ukrainy i Rosji,

Szczególne miejsce w działalności Stowarzyszenia w roku 2016 zajmują:

- **Prowadzenie „Specjalistycznych usług opiekuńczych dla niepełnosprawnych dzieci w miejscu ich zamieszkania na terenie Tczewa.”**

Priorytetem założeń powyższego projektu było wdrażanie dzieci do funkcjonowania w otaczającym je najbliższym środowisku takim jak dom, szkoła, miejsca publiczne. Terapia prowadzona w ramach specjalistycznych usług opiekuńczych przyczyniła się do poprawy jakości życia niepełnosprawnych dzieci. W ramach prowadzonych oddziaływań terapeutycznych zredukowano i eliminowano zachowania niepożądane poprzez wygaszanie oraz zwiększano zachowania deficytowe.

- **XIV edycja Międzynarodowego Przeglądu Teatrów Wspaniałych**, która realizowana była w dniach 6 -13 czerwca 2016r.

Jednym z pierwszych wydarzeń projektowych był barwny happening w którym uczestniczyli wychowankowie i wychowawcy Zespołu Placówek Specjalnych w Tczewie. Podczas happeningu, uczniowie, w asyście orkiestry szkolnej przemierzali się ulicami miasta, rozdawali ulotki, zapraszając mieszkańców na przedstawienia.

W dniach od 06-10.06.2016r zrealizowane zostały warsztaty artystyczne, przegląd prezentacji scenicznych, odbył się happening, biesiada oraz spotkanie dla opiekunów, którego celem było podpisanie wielostronnego porozumienia o współpracy.

Warsztaty artystyczne odbywały się podczas trwania projektu, w Tczewie- w Centrum Aktywizacji Osób Niepełnosprawnych, w Centrum Kultury i Sztuki oraz w Gołuniu. Warsztaty prowadziło 10 animatorów (czterech z animatorów zasiadało również w jury). Uczestnicy projektu mieli możliwość uczestniczenia w warsztatach, zgodnie ze swoimi preferencjami czy możliwościami. I tak warsztaty przeprowadzone były w 10 blokach tematycznych, każdy w wymiarze 15 godzinnym. Uczestnicy mogli brać udział w zajęciach:

„Teatr plastyczny- plastyka w teatrze”, „Emocje uchwycone obiektywem-sesja. Techniki makijażu scenicznego”, „Podstawowa przestrzeń sceniczna- jak ją wypełnić”, „Zajęcia rytmiczno- wokalne. Wykorzystanie różnorodnych technik muzycznych w aktywizacji ruchowo-wokalne”, „Elementy dekoracji scenicznej-papieroplastyka”, „Zajęcia integracyjne z wykorzystaniem chusty animacyjnej- zajęcia w kręgu scalające grupę”, „Makijaż sceniczny jako podstawa charakteryzacji na scenie”, „Gips i papier w dekoracji scenicznej. Recykling w dekoracji scenicznej”, „Zajęcia ruchowe z wykorzystaniem elementów dramy. Elementy ruchu scenicznego, wyrażanie emocji za pomocą gestu”, „Świat dźwięków w teatrze. Budowanie przedstawień za pomocą umiejętnie dobranej muzyki. Plastyka ciała”.

W XIV edycji Międzynarodowego Przeglądu Teatrów Wspaniałych uczestniczyło 35 zespołów z Polski, Litwy, Ukrainy, Rosji, Włoch, Gruzji i RPA. Wśród nich byli:

Miglance ze Stowarzyszenie na Rzecz Szkolnictwa Specjalnego w Tczewie, Kameleon-Środowiskowy Dom Samopomocy w Tczewie, Teatr Szansa z Warsztatów Terapii Zajęciowej w Białogardzie, Teatr Doroty z Caritas i Fundacji Matki Teresy z Kalkuty z Krakowa, Płomyki – Specjalny Ośrodek Rewalidacyjno- Wychowawczy dla dzieci i młodzieży w Malborku, The theatre of plastic drama z Kowna, Promyk z Domu Pomocy Społecznej w Nasielsku, Studio Danko Kaliningrad Regional Children's and Youth Non-Governmental Organisation Disabled „Maria” z Kaliningradu, Narcyz w Warsztatów Terapii Zajęciowej w Trzebnicy, Koło Teatralne z Zespołu Szkół Specjalnych i Placówek Oświatowych w Radomiu, Teatr JIM z Łódzkiej fundacji Jaś i Małgosia, St. Martin de Porres Comprehensive School z Port Schepstone, Mimi riczi ze Szkoły Specjalnej Przysposabiającej do Pracy w Tczewie, A może.. z Fundacji Sprawni inaczej w Gdańsku, Aitvaras Raseiniai of Day Centre Vilties Takas w Raseiniai, Theatre Dyvosad Charity Arrata z Czernichowa, Na ostatnią chwilę z Domu Pomocy Społecznej w Skwierzynie, Adakavas Rag Baby-Ann z Adakavas residential Care Home w Taurogach, Teatr Terapeutyczny Kłobuczki z Biskupca, Bajkolandia ze Specjalnego Ośrodka Szkolno- Wychowawczego w Lidzbarku Warmińskim, Theatre Studio Little Kite z Raseiniai, Bez Kurtyny z Zespołu Szkół nr 26 w Toruniu, Grupa Teatr z Koło PSOUU Tczew, Grupa z Centrum Orioni w Zestafoni, Mocni w słabości z Domu Pomocy Społecznej w Mielżynie, Teatr muzyczny Arlekin z Bydgoszczy, Domkowcy-Środowiskowy Dom Samopomocy w Tczewie, Krasnoludki z SP9 w Tczewie, Uśnickie anioły- Specjalny Ośrodek Szkolno- Wychowawczy w Uśnicach, Biržai District Social Care Centre z Biržai, Epitetem po metaforze z Domu Pomocy Społecznej w Lubuczewie, Teatr Plastyczny Sen z Wojewódzkiego Domu Kultury w Kielcach, Teatr Studio Maski z Żytomierskiej Obwodowej Organizacji Ukraińskiego Towarzystwa Głuchych z Żytomierza, Diurni e Noturni z Piazenza oraz Teatrzyk ze Stumilowego Lasu z Przedszkola nr3 w Tczewie.

Przeegląd prezentacji scenicznych odbywał się w dniach 07-09 czerwca w Centrum Kultury i Sztuki w Tczewie. Przedstawienia, jak co roku, były bardzo zróżnicowane. Mieliśmy możliwość obejrzenia przedstawień wesołych, radosnych o lekkiej tematyce, ale i przedstawień poważnych, nostalgicznych, zmuszających do refleksji. Jak co roku zaskoczeni byliśmy świetną grą aktorską, idealnie dobraną muzyką czy bogatymi scenografiami. Przegląd rozpoczął się we wtorek. Tego dnia dla uczestników wystąpiła Anna Wyszkon, co było wielką niespodzianką dla uczestników. Zwieńczeniem Przeglądu był koncert finałowy. Podczas uroczystego finału, jury obecne w trakcie przeglądu prezentacji scenicznych wręczyło uczestnikom nagrody. Główną nagrodę XIV MPTW otrzymał zespół Teatr Studio Maski z Żytomierskiej Obwodowej Organizacji Ukraińskiego Towarzystwa Głuchych za przedstawienie Planeta Czystej Miłości.

Wszyscy uczestnicy otrzymali komplety ręczników z wyhaftowanym logo Przeglądu, a zespoły nagrody rzeczowe w postaci aparatów cyfrowych. Podczas finału wystąpił Teatrzyk ze Stumilowego Lasu- przedszkolaki z ZPS Tczew.

Podczas XVI edycji Przeglądu Teatrów Wspaniałych odbyło się również spotkanie dla wychowawców i opiekunów, którzy na codzień zajmują się pracą z osobami niepełnosprawnymi. Spotkanie to było świetną okazją do wymiany doświadczeń z zakresu aktywizacji artystycznej niepełnosprawnych. W efekcie tego spotkania przedstawiciele wszystkich placówek podpisali wielostronne porozumienie o współpracy, które może być podstawą do przyszłych, wspólnych działań.

Dodatkowym działaniem tej edycji było wyróżnienie zespołów: A może.. Fundacja Sprawni Inaczej, Miglance- WTZ Tczew, Epitetem po metaforze z DPS w Lubuczewie i grupę St. Martin de Porres Comprehensive School w Port Shepstone, które odbyły turnee, prezentując swoje umiejętności na deskach Filharmonii Kaszubskiej w Wejherowie oraz w Centrum Kultury w Gdyni.

Podczas występów w Gdyni i w Wejherowie zespoły mogły zobaczyć Pałac Przybédowskich, rynek, Muzeum Parków w Wejherowie, CK i Eksperyment w Gdyni, oraz wiele innych miejsc. Wyróżnione zespoły zakwaterowane były w CAON w Tczewie, gdzie odbywały się dla nich dodatkowe zajęcia: warsztaty kulinarne, zajęcia na basenie, na kręgielni, dyskoteka. Zajęcia kończyły się w późnych godzinach wieczornych i rozpoczynały wcześniej rano, dlatego uczestnicy z Tczewa również byli zakwaterowani w CAON w Tczewie (10-13.06.2016)

Każda edycja Przeglądu Teatrów Wspaniałych to czas, podczas którego uczestnicy mają możliwość spędzenia wyjątkowych chwil, odreagowania codziennych stresów, zawarcia nowych znajomości, przyjaźni. Sprzyjają temu zaplanowane przez nas działania dodatkowe, które odbywały się również w Gołuniu. Były to zajęcia sportowe, rekreacyjne oraz biesiada kaszubska.

W realizacji XIV edycji projektu zaangażowani byli wolontariusze: uczniowie Zespołu Placówek Specjalnych w Tczewie i uczniowie I Liceum Ogólnokształcącego im. Marii Skłodowskiej- Curie w Tczewie. Do projektu zatrudnione zostały także 2 pielęgniarki.

W ramach projektu każdy uczestnik otrzymał koszulkę z logo MPTW.

- **Projekt „ Spójrz inaczej- inwestując w siebie, inwestujesz w przyszłość”**

Projekt finansowany z Funduszu Akumulator Społeczny ze środków MPIPS- projekty opierające się na warsztatach tematycznych dla rodziców dzieci niepełnosprawnych, projekty miały na celu m.in.: podniesienie wiedzy, umiejętności a przez to samooceny rodziców osób niepełnosprawnych, jak i integrację,

- **Projekt "Animaloterapia-pies, koń i osioł-razem z nimi po zdrowie"**

Projekt był skierowany do osób dorosłych z miasta Tczewa, posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego lub orzeczenie o niepełnosprawności. Zgodnie z założeniami Projektu 32-osobowa grupa weźmie w zajęciach hipoterapii, dogoterapii oraz onoterapii odbywającymi się na terenie Ośrodka Hipoterapii "Huculek" w Szczerbiciem. Zajęcia dla każdego z uczestników odbywać się będą dwa razy w miesiącu, od kwietnia do lipca 2016.

- **Projekt "Konno po lepsze jutro".**

Projekt był skierowany do dzieci i młodzieży z miasta Tczewa oraz powiatu tczewskiego, posiadających orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego lub orzeczenie o niepełnosprawności. Zgodnie z założeniami Projektu - w zajęciach hipoterapii, odbywającymi się na terenie Ośrodka Hipoterapii "Huculek" w Szczurbięcinie weźmie udział 32-osobowa grupa dzieci i młodzieży. Zajęcia dla każdego z uczestników odbywać się będą dwa razy w miesiącu, od kwietnia do września 2016. UWAGA!-dojazd do Ośrodka w zakresie własnym uczestników Projektu.

- **Projekt realizowany z Fundacji Rozwoju Systemu Edukacji „Yes we can!”**

Projekt realizowany był z programu Erasmus+ FRSE, razem z partnerem rumuńskim Asociația Nevo Paradimos. Założeniem projektu była realizacja 10 dniowych warsztatów międzykulturowych, artystycznych i teatralnych dla 21 dorosłych.

Stowarzyszenie prowadzi stałe formy rehabilitacji i terapii osób niepełnosprawnych, którymi są Warsztaty Terapii Zajęciowej oraz Środowiskowe Domy Samopomocy dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej oraz dla dorosłych osób niepełnosprawnych. W oparciu o utworzone Centrum Wspomagania Rozwoju Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej oraz Europejskie Centrum Terapii przez Sztukę realizujemy cykliczne projekty. Stowarzyszenie prowadzi zajęcia w ramach grupy wsparcia dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej i ich rodzin, które nie są objęte innymi formami rehabilitacji.

Efekty prowadzonych projektów wykazały słuszność podejmowanych działań, ponieważ sprzyjają usprawnianiu zaburzonych funkcji motorycznych, pomagają w odblokowaniu lub wyciszeniu nagromadzonych emocji i dawały poczucie wiary w siebie. Systematycznie organizujemy turnusy terapeutyczno – turystyczne, w ramach których prowadzone są intensywne zajęcia rekreacyjne pozwalające usprawniać motorykę podopiecznych. Organizujemy też wyjazdy najmłodszych dzieci z niepełnosprawnościami sprzężonymi w ramach projektu „Bliżej natury”. Prowadzimy bardzo aktywną współpracę międzynarodową, w ramach której realizujemy wspólne projekty z partnerami z Niemiec, Wielkiej Brytanii, Litwy, Białorusi, Hiszpanii, Portugalii, Ukrainy, Szwecji i Rosji.

Stowarzyszenia Na Rzecz
Szkolnictwa Specjalnego
mgr Jacek Wojcieszak

SEKRETARZ
Stowarzyszenia Na Rzecz
Szkolnictwa Specjalnego
Magdalena Okapiec-Kortas